Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / P-03 (subsolo da BCE) – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 402/2014-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS

COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas
atribuições, e considerando o Concurso Público realizado de conformidade com o
Edital no 279/2013-PRH para o cargo de Agente Universitário de Nível Superior para
diversas funções, dentre elas as funções de Bioquímico e Médico (Neurocirurgia);

considerando o resultado do exame psicológico para o referido cargo e
funções, publicado por meio do Edital no 302/2014-PRH, de 04 de setembro de 2014;

considerando os recursos interpostos quanto ao resultado do Edital no
302/2014-PRH, protocolados sob os nos 10312/2014-PRO, 10316/2014-PRO,
10321/2014-PRO e 10327/2014-PRO;

considerando o contido nos Pareceres nos 1803/2014 e 1808/2014
exarados pela Procuradoria Jurídica desta Universidade, confirmando a legalidade do
exame psicológico exigido no Edital no 279/2013-PRH;

considerando a recomendação da Procuradoria Jurídica quanto a análise
recursal por banca distinta da banca examinadora que procedeu à avaliação
psicológica;

considerando o princípio da isonomia, consagrado de forma explicita na
Constituição Federal;

R E S O L V E

Acolher, na íntegra, os termos do contido no parecer da Procuradoria
Jurídica, confirmando a legalidade do exame psicológico exigido no Edital no
279/2013-PRH.

Determinar a realização de nova análise dos recursos protocolados sob os

nos 10312/2014-PRO, 10316/2014-PRO, 10321/2014-PRO e 10327/2014-PRO, por
banca constituída exclusivamente para esse fim, composta por membros distintos
daqueles que já participaram da avaliação psicológica.

A data de divulgação do resultado da nova análise dos recursos será

publicada no endereço eletrônico http://www.uem.br/concurso.

Maringá, 17 de novembro de 2014.

Prof. Dr. Bruno Luiz Domingos De Angelis,
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios.